
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.153 del registro

Data 21/11/2024

CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E COLLABORAZIONE 
CON UTILIZZO DEL LOGO DEL COMUNE ALLA 
ALL’ASSOCIAZIONE FARE VERDE GRUPPO VELLETRI COLLI 
ALBANI  PER L'INIZIATIVA  PROGETTO CITTADINANZA 
ATTIVA  PREVISTA PER IL 24 NOVEMBRE 2024

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di Novembre alle ore 17.35 e seguenti si è riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

PREMESSO che

-  l’Associazione “Fare Verde” gruppo Velletri – Colli Albani, a firma della Presidente
Fabrizio Battistini, con nota Prot. 33642 del 15.11.2024, ha richiesto il patrocinio gratuito
del Nostro Ente per la realizzazione dell’iniziativa denominata “Progetto Cittadinanza
Attiva – Ente Parco Castelli Romani”, organizzata dalla sopracitata Associazione, al fine
di sensibilizzare la popolazione al rispetto dei boschi e alla raccolta dei rifiuti;

- l’iniziativa prevista per il giorno 24.11.2024 dalle ore 10.00 alle ore 12.00 interesserà un
tratto di Via Rocca Priora la cui pulizia sarà effettuata attraverso una passeggiata a bordo
strada e dove possibile anche all’interno del parco sempre a ridosso della strada;

- con la medesima nota ha chiesto al Comune di Rocca di Papa:
 la fornitura dei sacchi per la raccolta dei rifiuti;
 la presenza della Protezione Civile e/o Polizia Locale al fine di garantire la sicurezza dei

volontari partecipanti alla raccolta rifiuti sul ciglio della via di Pratoni del Vivaro;

CONSIDERATO che

- la  problematica  dei  rifiuti  abbandonati  è  una  piaga  che  danneggia  l’ambiente  ed  in
particolar modo degrada l’ecosistema boschivo;

- il Comune ha attivato da tempo la rimozione dei rifiuti abbandonati nel bosco comunale;
-  l'iniziativa di cui trattasi non è una mera operazione di pulizia che si limita alla raccolta

di  rifiuti che  renderà  il  bosco  più  pulito  ed  accogliente,  ma  è  anche  una  attività  di
educazione e sensibilizzazione al rispetto dell’ambiente;

- siffatti  interventi  ispirati  alla  tutela  e  valorizzazione  dei  boschi  sono  condivisi
dall'Amministrazione comunale;

RITENUTO che

-  il Comune di Rocca di Papa intende favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di
sussidiarietà ai sensi dell’art.7 c. 1 legge 131/2003;

-  tale  manifestazione  è  un’attività  non  lucrativa  finalizzata  alla  valorizzazione
dell’ambiente,  ai  sensi  dell’art.  2  il  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
comunale,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  (DCC)  n.  16  del
31/03/2017;

-  a fronte di quanto sopra, la richiesta di patrocinio è meritevole di accoglimento e può
essere concesso l’utilizzo  dello  stemma del  Comune,  essendo la  valenza  e l’interesse
ambientale dell’iniziativa coerenti con la finalità educativa e gli obiettivi dell’Ente;

-  l’Amministrazione comunale intende  promuovere la partecipazione all’evento da parte
della cittadinanza e delle locali associazioni di volontariato;

ATTESO che

- dalla concessione del patrocinio non deriva alcuna responsabilità per l’ente in ordine allo
svolgimento dell’iniziativa;



- Il Comune collaborerà attraverso il supporto del personale addetto alla raccolta rifiuti,
che il  giorno 25.11.2024 dovrà provvedere a trasportare i  sacchi presso l’impianto di
smaltimento;

RICHIAMATE

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024-
2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale
2024 -2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e
Servizi.  approvazione  organigramma/macrostruttura,  funzionigramma  e  assegnazione
risorse  umane”,  parzialmente  modificata  ed  integrata  con  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024 di adozione del PIAO 2024-2026;

- Delibera di Giunta n. 68 del 23/05/2024 "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE 2024/2026;

VISTI

- il Tuel approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del

31/03/2017;

ACQUISITI  i  pareri  tecnici  e  contabili  di  cui  all’art  49  del  d.lgs.  267/2000  da  parte  del
responsabile dell’Area competente;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE le  premesse  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
deliberato;

2. DI CONCEDERE il  gratuito  patrocinio del  Comune di  Rocca di  Papa all’Associazione
“Fare  Verde”  gruppo  Velletri  –  Colli  Albani  per  l’iniziativa  denominato  “Progetto
Cittadinanza Attiva” finalizzata  alla  raccolta  di  rifiuti  urbani non pericolosi  nei boschi di
proprietà comunale nel tratto di Via Rocca Priora, prevista per il 24 Novembre 2024 dalle ore
10.00 alle ore 12.00;

3. DI CONCEDERE, altresì, la fornitura dei sacchi per la raccolta dei rifiuti;
4. DI SPECIFICARE che  tale  patrocinio  autorizza  esclusivamente  l'utilizzo  dello  stemma

della  città  riportato  sul  sito  istituzionale  di  questa  Amministrazione,  accompagnato  dalla
scritta  “Città  di  Rocca  di  Papa” e  preceduto  dalla  dicitura  “con  il  patrocinio  di”,  per
l'inserimento dello  stesso nei  materiali  promozionali  dell'evento  senza  alcun onere per  il
Comune di Rocca di Papa; 

2



5. DI PRECISARE, altresì, che come stabilito dal vigente Regolamento in materia, al quale si
rinvia,  la  concessione  del  gratuito  patrocinio,  non  esonera  il  richiedente  dall’obbligo  di
acquisire, tramite gli uffici competenti, autorizzazioni e/o nulla osta eventualmente necessari
per  la  realizzazione  dell’evento  e  che,  in  ogni  caso,  tale  concessione  solleva
l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità inerente all’organizzazione dell’evento;

6. DI DECLINARE ogni responsabilità di fatto e di diritto per danni a persone e/o cose che
dovessero verificarsi prima, durante e dopo la raccolta dei rifiuti urbani, nonché qualsiasi
problema organizzativo, che restano comunque a carico dell’organizzatore;

7. DI DEMANDARE all’Area Lavori Pubblici e Ambiente il rilascio dell’autorizzazione alla
realizzazione  dell’evento,  concordando  le  modalità  di  esecuzione  della  raccolta,  nonché
l’organizzazione del trasporto e conferimento presso impianti di recupero/smaltimento dei
rifiuti urbani raccolti;

8. DI  TRASMETTERE tale  provvedimento  al  Comando  di  Polizia  Locale  al  fine  di
predisporre la viabilità nel tratto interessato e il coordinamento con la Protezione Civile;

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia comunicato all’Associazione richiedente
il patrocinio;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  ai
successivi atti finalizzati all’organizzazione dell’evento.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

218

CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO E COLLABORAZIONE CON UTILIZZO DEL LOGO DEL
COMUNE ALLA ALL’ASSOCIAZIONE FARE VERDE GRUPPO VELLETRI COLLI ALBANI  PER
L'INIZIATIVA  PROGETTO CITTADINANZA ATTIVA  PREVISTA PER IL 24 NOVEMBRE 2024

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/11/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/11/2024
Massimiliano Calcagni in data 28/11/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/11/2024 al 13/12/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/11/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/11/2024


